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Öz: Ülkemizde Keme, domalan, toprak mantarı ve diğer bazı isimlerle bilinen Terfezia 
türleri genellikle kurak ve yarı kurak bölgelerde yayılış gösterdiklerinden dolayı çöl trüfleri 
içerisinde sınıflandırılırlar. Türkiye’nin özellikle İç Anadolu, Güneydoğu Anadolu ve Doğu Anadolu 
bölgelerinde Terfezia türleri doğal olarak yayılış göstermektedir. Üstün lezzetleri ve yüksek besin 
değerlerinin yanı sıra tıbbi özellikleri ile de dikkat çeken Terfezia türleri tüm dünya da büyük talep 
görmektedir. Index Fungorum’a göreTerfezia cinsi içerisinde 50’den fazla tür tespit edilmiştir ve 
bunlardan 7 tanesi ülkemizin farklı bölgelerinde kayıt altına alınmıştır. Türkiye’de en yaygın 
görülen türler Terfezia boudieri ve T. claveryi’dir. Diğer taraftan, T. albida, T. arenaria, T. 
cistophila, T. leptoderma ve T. olbiensis türleri de Türkiye’de yayılış gösteren diğer türlerdir. Bu 
derlemede, ülkemizde yayılış gösteren Terfezia türleri ile bu türlerin morfolojik ve mikroskobik 
bazı özellikleri, yayılış alanları, ekolojik istekleri, ekonomik değerleri ve doğal yayılış alanları 
üzerindeki tehditler literatürde yer alan konu ile ilgili yürütülmüş çalışamaların sonuçlarına 
dayanılarak gözden geçirilmiş ve Terfezia türlerinin doğal yayılış alanlarının korunması ile ilgili 
bazı öneriler sunulmuştur. 

 
Anahtar kelimeler: Ascomycetes, Keme, Domalan, Çöl Trüfleri, Doğal Ortam 

 
Terfezia Species Natural Distributed in Türkiye and Their Ecologies  

 
Abstract: Terfezia species, known as Keme, truffles, soil mushrooms and some other 

names in Türkiye, are classified as desert truffles because they are generally widespread in arid 
and semi-arid regions. Türkiye, especially Central Anatolia, Southeastern Anatolia and Eastern 
Anatolia regions are the natural distribution areas of Terfezia species. These species, which 
attract attention with their superior flavors and high nutritional values as well as their medicinal 
properties, are in great demand all over the world. More than 50 species have been identified in 
the Terfezia genus and 7 of them have been recorded in different regions of Türkiye. The two 
most common Terfezia species in Türkiye are Terfezia claveryi and Terfezia bourdieri. On the 
other hand, T. olbiensis, T. arenaria, T. leptoderma, T. albida and T. cistophila are the other 
species distributed in Türkiye. In this review, some morphological and microscopic features of 
Terfezia species, their distribution, ecological demands and economic values were discussed 
based on the present literature, and some suggestions about protection of natural habitats were 
given. 
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Giriş 
Ekolojik ve ekonomik değerleri ile antik çağlardan 

beri bilinen Terfezia (Tul. & C. Tul.) Tul. & C. Tul. türleri, 
taksonomik olarak, Ascomycota şubesinin, Pezizales 
takımının, Pezizaceae familyasında yer alırlar. Bu türler 
yumru şeklinde olan meyvelerini toprak altında 
oluştururlar ve tipik olarak kurak ve yarı kurak bölgelerde 

doğal yayılış göstermelerinden dolayı da çöl mantarları 
grubu içerisinde sınıflandırılırlar (Morte ve ark., 2021).  

Terfezia türleri, dünyada, “tirfas”, “terfase”, “terfez”, 
“fagga”, “faga”, “el faga”, “faqah”, “dombal”, “kame”, 
“kamaa” ve “al-kamah” (Bokhary, 1987; Mandeel ve Al-
Laith, 2007), ülkemizde ‘keme, kumi, dümbelek, dolaman, 
domalan, topalak, tombalak ve toprak mantarı’ gibi 
isimlerle bilinmektedir (Akyüz ve ark., 2012). Bu 
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mantarlar, yüksek fiyatlarla satışa sunulmalarına rağmen, 
doğal olarak yayılış gösterdiği ülkeler dışında bile çok 
popülerdirler (Mandeel ve Al-Laith, 2007; Laity 2009). 
Terfezia türleri yaklaşık 3.000 yıldan beri insanlar 
tarafından besin kaynağı olarak tüketilmekte olup (Morte 
ve ark., 2008), iki bin yıldan fazla bir süredir de geleneksel 
tıpta kullanılmaktadırlar (Al-Rahmah 2001). Yapılmış 
çalışmalara bakıldığında çöl trüfleri ile ilgili çok değişik 
inanışların rapor edildiği görülmektedir (Shavit, 2014). 
Genel inanış bu mantarların tohumsuz ve köksüz olarak 
bir gecede aniden ortaya çıktıkları, çok kumlu yerlerde 
üredikleri ve güçlü gök gürültüsü ve fırtınaların bu 
mantarların oluşumu üzerinde etkili olduğu yönündedir 
(Al-Thani, 2010; Trappe ve ark. 2008).  

Terfezia türleri çoğunlukla lezzetleri ve sahip 
oldukları aromaları için tercih edilmektedir. (Shavit ve 
Shavit, 2014).Cinsin üyeleri ayrıca, düşük kalorili 
olmaları, yüksek lif, protein, vitamin ve mineral içeriklerine 
sahip olmalarından dolayı ideal bir besin kaynağıdırlar 
(Kıvrak, 2015). Diğer taraftan yağ asileri, esansiyel amino 
asitler (Farag ve ark., 2021; Dündar ve ark., 2012), 
vitaminler (Veeraraghavan ve ark., 2021; Dabbour ve 
Takruri, 2002) ve mineral maddeler (Thomas ve ark., 
2019; Ahmed ve ark., 1981) açısından da zengindirler.  

Diğer bazı mantar türleri gibi Terfezia türleri de bazı 
tıbbi özellikler göstermektedirler (Chauhan ve ark., 2021). 
Bu mantarlar sahip oldukları zengin biyoaktif içerikleri 
sayesinde, yüzyıllardır çeşitli hastalıkların tedavisinde 
kullanılmışlardır (Shavit ve Shavit, 2014). Geçmişte 
Araplar, İbn Sina'nın belirttiği gibi, bu mantarın 
kaynatılması ile elde edilen suyu göz hastalıklarının 
tedavisinde kullanmışlardır (Al-Marzooqi, 1981). Ayrıca, 
Terfezia türlerinin doğurganlığı artırmada faydalı bir 
etkiye sahip olduğu ve yorgunluğun giderilmesinde etki 
gösterdiği rapor edilmiştir (Bradai ve ark., 2015a). 
Günümüzde yürütülen modern tıp çalışmaları ile de 
Terfezia türlerinin anti-inflamatuar (Darwish ve ark., 
2021), anti kanser, bağışıklık düzenleyici (Al Obaydi ve 
ark., 2020), antiproliferatif (Tejedor-Calvo ve ark., 2021), 
antioksidatif (Dündar ve ark., 2012), antimikrobiyal 
(Tejedor-Calvo ve ark., 2021) ve hepatoprotektif (Janakat 
ve Nassar, 2010) etkilere sahip oldukları ortaya 
konulmuştur. 

Terfezia cinsi içerisinde yer alan türler genellikle 
Cistaceae familyası içerisinde yer alan bitki türleri, 
özellikle Helianthemum cinsi ile mikorizal ilişki 
kurmaktadırlar (Morte ve ark. 2017; Akyüz ve ark. 2015, 
Türkoğlu ve Castellano, 2014; Akyüz ve ark., 2012). 
Ülkemizde yapılan çalışmalarda Terfezia türlerinin 
çoğunlukla tek yıllık ya da iki yıllık otsu bir bitki olan 

Helianthemum salicifolium ile mikorizal ilişki kurduğu 
rapor edilmiştir (Akyüz ve ark. 2015; Gezer ve ark., 2014). 
Bu bitki 30 cm yüksekliğe kadar ulaşabilir ve yaprakları 
söğüt yaprağına benzemektedir. Çiçekleri sarı renklidir ve 
beş taç yaprağına sahiptir (Miller, 1768). Konukçu bitki 
çiçeklenmeyi bitirdiğinde mantarın askokarp oluşumu 
başlar. Böylece konukçu bitkinin çiçeklenmesinin erken 
veya gecikmesine göre üretim süresi 
dalgalanabilmektedir (Morte ve ark. 2009). Terfezia 
türlerinin askomatası farklı pH aralıklarına sahip 
topraklarda ve yaklaşık 1-6 cm (çoğunlukla 1-4 cm) 
derinliklerde yetiştiği rapor edilmiştir (Awameh ve 
Alsheikh 1979; 1980; Bonifacio ve Morte 2014). Bazı 
Terfezia türleri kültüre alma çalışmaları başarılı bir şekilde 
gerçekleştirilmiştir (Morte ve ark., 2012; Honrubia ve ark., 
2014).  

Bu çalışmada, ülkemizde yayılış gösteren Terfezia 
türlerinin bazı morfolojik ve mikroskobik özellikleri, yayılış 
alanları, ekolojik istekleri ve ekonomik değerleri 
derlenmiştir. Ayrıca bu cinsin doğal yayılış alanları 
üzerindeki tehditler gözden geçirilmiş ve doğal yayılış 
alanlarının korunması ile ilgili bazı öneriler sunulmuştur. 

Terfezia Türlerinin Yayılış Alanları ve Ekolojik 
İstekleri 

Terfezia türleri, kurak alanları ve çölleri de 
kapsayan birçok farklı ekosistemde doğal olarak yayılış 
göstermektedir. Bölgelere göre değişmekle birlikte, doğa 
da genellikle Mart ve Mayıs ayları arasındaki yağışlı 
mevsimi takiben ortaya çıkmaktadırlar. Terfezia türlerinin 
varlığı Avustralya ve Antartika hariç her kıtadan rapor 
edilmiştir (Alsheikh, 1994). Bu cins çoğunlukla Akdeniz 
havzasının kurak ve yarı kurak bölgelerinde (Kagan-Zur 
ve Akyuz, 2014) olmak üzere, Kuzey Afrika’da (Zitouni-
Haouar ve ark., 2018), Kalahari Çölünde (Trappe ve ark., 
2008), Orta Doğu’da (Mandeel ve Al-Laith, 2007; 
Veeraraghavan ve ark., 2021), Güney Avrupa’da (Moreno 
ve ark., 2002; Bordallo ve ark., 2015) belirlenmiştir.  

Ülkemizde Güney Doğu Anadolu, İç Anadolu ve 
Doğu Anadolu Bölgelerinde Terfezia türleri doğal olarak 
yayılış göstermektedir ve bu bölgelerden çok sayıda 
araştırma kayda geçmiştir (Akyüz ve ark., 2019; 2016; 
2015; 2012; Gücin ve Dülger, 1997). Ülkemizin diğer 
bölgelerinden ise Terfezia türleri nadir olarak rapor 
edilmiştir (Türkoğlu ve ark., 2015. Türkiye’de kayıt altına 
alınan Terfezia türleri, T. albida Ant.Rodr., Mohedano & 
Bordallo (Al domalan), T. arenaria (Moris)Trappe 
(Domalan), Terfezia boudieri Chatin (Keme), T. cistophila, 
T. claveryi Chatin (Kızıl Domalan), T. leptoderma (Tul. & 
C.Tul.) Tul. & C.Tul. (Çöl Kemesi) ve T. olbiensis 
(Tul.&C.Tul.) Sacc.(Kalın Keme)’dir (Sesli ve ark., 2020). 
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Bu taksonların doğada Helianthemum türleri ile 
çoğunluklada Helianthemum salicifolium konukçusuyla 
mikorizal bir ilişki oluşturdukları bildirilmiştir (Gücin ve 
Dülger,1997; Akyüz ve ark., 2016; 2015). 

Toprak istekleri 
Terfezia türleri genellikle rendzinalı, kireçli, alkali, 

taneli ve drenajı iyi, organik madde içeriği zayıf, hafif alkali 
ve tuzlu toprakları tercih etmektedir (Ammarellou ve 
Saremi, 2008). Bu alanlar genellikle küçük ağaçlar ve 
çalılar şeklinde yalnızca halofitik çöl bitkilerinin 
gelişebildiği tuzlu kumla kaplı alanlardır (Mandeel ve Al-
Laith, 2007). Terfezia türlerinin geliştiği toprakların içeriği, 
%80-90 kum, %4-9 kil, %1-8 silt, %4-%5.4 CaCO3 ve 7.9-
8.5 pH olarak tanımlanmıştır (Kagan-Zur ve Roth-
Bejerano, 2008). Kalahari Çölü’nde ise Terfezia yetişen 
alanlarda pH’ın 5.5 ila 7.2 arasında ve CaCO3 içeriğinin 
ise %0.3 ila %3.1 arasında değiştiği bildirilmiştir (Taylor 
ve ark., 1995). Bu türlerin, Güney Avrupa'da ise killi-kireçli 
ila asitli topraklarda geliştiği rapor edilmiştir (Morte ve 
ark., 2009). Cezayir'de çöl trüfleri, kumlu dokulu, orta 
derecede kalkerli (%10.19), hafif alkali (%7.87), organik 
madde oranı düşük (%0.86) ve hafif fosfor içerikli 
heterojen topraklarda yetişmektedir (Bradai ve ark., 
2015b). Baize, (2000) ise, çöl trüflerinin habitatlarını, hafif 
alkali pH’a (7.60-8.05) sahip, tuzlu olmayan (0.65 ile 0.79 
dS/m), organik madde içeriği düşük (%0.78 ile %0.98), 
orta derecede kireçli (%9.09 ile %12.01), düşük fosfor 
içeren (23.42 ile 25.54 ppm) topraklar olarak 
tanımlamıştır. 

Terfezia türleri Türkiye'de Anadolu’da kumlu 
topraklarda ve kumlu-killi-kireçli topraklarda, fakir step 
ekosistemlerinde yayılış gösterirler. Bu cinse ait olan bazı 
türlerin orta düzeyde organik madde içeren (%10'a 
kadar), pH'ı yüksek  ve iyi havalandırılmış granüler 
toprakları tercih ettikleri bildirilmiştir (Gezer ve ark., 2014).  
Akyüz ve ark. (2012) T. boudieri Chatin’in kum-kil-balçık 
topraklarda yaşadığı, bu toprakların %0.126 azot, %1.848 
organik madde, %3.78 toplam kireç, 0.164 mmhos/cm tuz 
içerdiği ve pH’sının 7.12 olduğunu bildirmişlerdir. 

İklim istekleri 
Türkiye’de keme mantarı çoğunlukla yazları kurak 

(yani Haziran-Eylül aylarında yağışsız) ve az ya da çok 
yağışlı kışları olan yarı kurak ila kurak karasal iklim ile 
karakterize edilen iç bozkır bölgelerde yayılış 
göstermektedir. Genel olarak keme mantarları doğada 
Mart ve Mayıs ayları arasında görülür ve keme 
toplayıcılarına göre verim üzerindeki en etkili faktör 
yağışlardır. Yapılmış çalışmalarda da Terfezia türlerinin 
gelişimlerinin su mevcudiyetine ve iklim koşullarına, 
özellikle de yağışın mevsimselliğine ve periyodikliğine, 

miktar ve zaman-mekânsal dağılımına bağlı olduğu 
bildirilmiştir (Bokhary ve Parvez 1988). Bradai ve ark. 
(2014) Terfezia türlerinin gelişimini belirleyen en önemli 
faktörün kurak dönemden sonra yağan yağmurlar 
olduğunu rapor emişlerdir. Yağışların mevsimsel 
dağılımı, miktarı kadar önemlidir. Yani hem mantarın hem 
de konukçu-bitkinin büyümesi için Kuzey Afrika ve Orta 
Doğu'da en geç Aralık ayının başlarında ve güney 
Avrupa'da ise Ekim ayı başlarında yağmurların yağmış 
olması gereklidir (Morte ve ark., 2009). Terfezia türlerinin 
hasat mevsiminde, Kuzey Afrika ülkelerinde yağış miktarı 
70 ile 120 mm arasında ve Güney Avrupa ülkelerinde ise 
100 ile 350 mm arasında değişiklik gösteriyorsa verim 
daha fazla olmaktadır. 200 mm'den fazla yağan şiddetli 
yağmurların ve akşam veya sabah erken saatlerinde 
oluşan çiylerin, çöl trüflerinin büyümesi için en uygun 
koşullar olduğu düşünülmektedir (Morte ve ark., 2009). 
Gök gürültüsü ve şimşeklerin, yer mantarı oluşumu için 
temel gereksinimler olduğuna dair bir inanış da mevcuttur 
(Mandeeland ve Al-Laith, 2007). Ancak Dünya’da 
yaşanan iklim değişiklikleri ve kuraklık, hem konukçu 
bitkilerin gelişimini hem de mantar sporlarının 
çimlenmesini ve büyümesini etkileyerek Terfezia 
türlerinin gelişimi için sınırlayıcı faktörler haline gelmiştir. 
Aslında sonbahar dönemindeki yağışlar sadece konukçu 
bitki türlerinin çimlenmesi ve büyümesinde değil, aynı 
zamanda mantar sporlarının toprakta taşınması ve 
toprağın alt katmanlarına sızması, ardından sporların 
çimlenmesi ve misel büyümesinde de rol oynar (Bradai 
2006). Morte ve ark. (2012) bir yılın sonbaharında (Eylül, 
Ekim ve Kasım) yağış miktarı ile bir sonraki yılın 
ilkbaharında Terfezia claveryi verimi ile pozitif bir ilişki 
bulunduğunu gözlemlemişlerdir. Diğer taraftan, Alsheikh 
(1994)’e göre sonbaharın sonlarında meydana gelen 
yağışların, yıllık konukçu bitkilerin tohumlarının 
çimlenmesini ve büyümesini geciktirdiği ve bunun çöl 
trüflerinin verimliliği üzerinde olumsuz etkiler gösterdiği ve 
ilkbaharda görülen bol yağışların ise, iyi askokarp 
üretimine neden olduğunu rapor etmiştir. Chafi ve ark. 
(2004) ise Ekim'den Mart'a kadar iyi dağılmış yıllık yağış, 
kurak bölgelerde Aralık-Ocak ve yarı kurak bölgelerde 
Mart-Nisan aylarındaki yağışların çöl trüflerinin hasatını 
artırdığını rapor etmişlerdir.  

Bununla birlikte, doğada yer mantarı çıkışı, aşırı 
yağışlar veya yıl içinde yetersiz dağılan yağmurlar, hatta 
uzun süreli aşırı sıcak veya soğuk veya hatta daha uzun 
süreli kuraklık dönemleri nedeniyle kesintiye 
uğramaktadır (Chafi, 2004). Ayrıca sporlar şiddetli 
yağışlardan da zarar görebilir ve bu da az miktarda çöl 
trüfü mantarı hasat edilmesi ile sonuçlanabilir (Feeney 



MANTAR DERGİSİ/The Journal of Fungus                                                                           Aralık(2022)13(Özel Sayı)119/130 
3rd International Eurasian Mycology Congress 2022 

 

122 
 

2002). Ayrıca kış aylarındaki (Ocak-Şubat) düşük 
sıcaklıklar çöl trüflerinin üretimini azaltmaktadır (Bradai ve 
ark., 2015b). Kışın düşük sıcaklıklar konukçu bitkinin 
büyümesini geciktirirken, don genç sürgünleri 
öldürmektedir (Halwagy ve Halwagy, 1974). Eğer hava 
konukçuların sağlıklı gelişimini destekliyorsa ve bahar 
kurak geçmez ise Terfezia spp. askokarp oluşturmaya 
başlamaktadır. 

Türkiye'de keme mantarı türlerinin doğal olarak 
yayılış gösterdiği İç Anadolu, Doğu Anadolu ve 
Güneydoğu Anadolu bölgeleri yazları sıcak ve kurak, 
kışları soğuk ve karlı olan yarı kurak bir karasal iklime 
sahiptir. Genel olarak, çöl trüflerinin yetiştiği alanlar, 50 ile 
380 mm arasında değişen yıllık yağış miktarı ile 
karakterize edilmektedir. İç Anadolu bölgesin yıllık yağış 
miktarı düşük olup yıllık ortalama yağış 382 mm’dir. Doğu 
Anadolu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinin yıllık yağış 
miktarları daha yüksek olup, sırası ile 500–600 mm ve 
400–700 mm'dir (Anonim, 2022). Karasal iklimde en fazla 
yağış ilkbaharda, en az yağış yazın düşmektedir. Bu 
yağış dönemleri literatürde iyi bir Terfezia hasadı için 
ihtiyaç duyulan koşullar ile uyumludur.  

Türkiye’de Yayılış Gösteren Terfezia Türleri 
Index Fungorium’a göre Terfezia cinsi içerisinde 

50'den fazla tür tanımlandığı halde 
(http://www.indexfungorum.org), Kirk ve ark. (2008), 
dünya’da 12 Terfezia türünün bulunduğunu bildirmiştir. 
Ülkemizde ise 7 Terfezia türü rapor edilmiştir. Bu bölümde 
Türkiye mikotasında kaydedilmiş olan Terfezia türlerinin 
morfolojik özellikleri ve ülkemizdeki yayılış alanları 
gözden geçirilmiştir. 

Terfezia claveryi Chatin , La Truffe: 74 (1892) 
Terfezia cinsi içerisinde en çok tercih edilen ve en 

yaygın olarak tüketilen türdür. Yunan ve Roma 
dönemlerinde, Libya'dan ithal edilerek Güney Avrupa 
pazarlarında satıldığına dair kayıtlar vardır (Honrubia ve 
ark., 2007).  

Terfezia claveryi, özellikle Akdeniz ülkelerinde, 
kurak ve yarı kurak topraklarda yaygın olarak yayılış 
göstermektedir. Türkiye’de özellikle İç Anadolu, Doğu 
Anadolu ve Güneydoğu Anadolu bölgesinde yaygın 
olarak görülmektedir (Tablo 1). Bu tür, Helianthemum 
cinsinin birkaç yıllık ve çok yıllık türleri ile mikorizal 
simbiyoz oluşturur ve yarı kurak alanların marn-alçılı 
topraklarında çok sık görülür (Gutiérrez ve ark., 2003). 
Genellkle açık, güneşli çalılıklarda veya dağ ovalarının 
çayırlarında bulunduğunu ve her zaman bazik, karbonatlı 
ve killi topraklarda veya sahillerde kumlu topraklarda 
geliştiği belirtilmiştir (Honrubia, 2007; Morte ve ark., 
2009). T. claveryi Konya’da Heliathemum bitkisinin 

yaygın olduğu, kumlu toprağa sahip mera alanlarında ve 
Nisan-Mayıs ayları arasında hasat edilmektedir (Şahin 
2012). Mantar hasadı, konukçusu çiçek açmayı bitirdikten 
sonra başlamaktadır. Bazen, Helianthemum bitkisinin 
çiçeklenme periyotları daha erken başlayabilir veya 
gecikebilir, bu da askokarp üretim periyodunda 
değişikliklere neden olabilir. 

Ascokarplar 4-6 cm genişliğinde, küremsi ya da 
küreye yakın bir şekle sahiptir. Rengi önce kirli beyaz 
olup, daha sonra kırmızı-kahverengi, son olarak koyu 
kırmızı-kahverengi veya siyah-kahverengiyee dönüşür 
(Türkoğlu ve ark. 2015). Şahin (2012), askokarpların, 
küremsi, basık ya da armut şeklinde olup bazen loblu 
olabileceğini, büyüklüğünün yaklaşık 10 cm olduğunu 
ancak bazen oldukça büyük boyutlarda olabileceğini, 
renginin kırmızımsı sarıdan kırmızımsı kahverengine 
kadar değiştiğini, olgunlaştığında ise kahverengi renkli 
olduğunu bildirmiştir. Gleba, etli yapıda, ilk başta kirli 
beyaz ya da ten rengi olup, ve soluk sarı, sarımsı-
kırmızımsı ve belirgin steril damarlar içerir (Türkoğlu ve 
ark., 2015; Şahin, 2012), Askus yuvarlaktır ve 8 
sporludur. Askosporlar küresel yapıda, süslü, sarımsı 
renktedir ve askus içinde dağınık bir şekilde bulunurlar 
(Türkoğlu ve ark., 2015; Şahin, 2012) 

Terfezia boudieri Chatin, La Truffe: 72 (1892) 
Terfezia boudieri, morfolojik olarak T. claveryi'ye 

yakın bir türdür ve bazı araştırıcılar bu iki türü sinonim 
olarak kabul ederler. Her iki türün morfolojik yapıları, 
ekolojisi, konukçuları, hasat dönemleri gibi bazı özellikleri 
son derece benzerdir. En büyük fark, mikroskobik 
düzeyde görülür. T. claveryi'de sporların olgunluk 
derecesine göre üzerlerinde hafif çıkıntılı siğiller 
görülebilirken, T. boudieri'nin sporlarında belirgin ve 
bazen kesik siğiller ortaya çıkar, ancak bu farklılık her iki 
türü ayırmak için yetersizdir (Morte ve ark. 2009).  

T. boudieri' türü de, T. claveryi’ türü ile benzer 
şekilde, Helianthemum spp.’nin doğal yayılış gösterdiği, 
kumlu toprağa sahip meralarda, Nisan- Mayıs aylarında 
ortaya çıkarlar (Şahin, 2012). Gezer ve ark. (2014), T. 
boudieri örneklerini Denizli’de Mayıs ayında, 610–700 m 
yükseklikte ve 5–15 cm derinlikten topladıklarını rapor 
etmişlerdir. Bu tür, Konya, Karaman, Niğde, Gaziantep, 
Şanlıurfa, Malatya, Elazığ, Batman gibi İç Anadolu, Doğu 
Anadolu ve Güneydoğu Anadolu illerinde daha sık 
görülse de Uşak (Türkoğlu ve Yağız, 2012) ve Denizli 
(Gezer ve ark., 2014) gibi şehirlerimizde de yayılış 
gösterdiği tespit edilmiştir.  

Askokarp, kahverengi ila koyu kahverengi veya 
siyahımsı kahverengi renkte olup ağırlığı 20-150 g 
arasında değişir (Akyüz ve ark. 2012). Şekil ve renk 
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itibariyle patates yumrusuna benzer, 3–10 x 5–7 cm 
boyutlarındadır, yüzeyi düzgün veya çatlamış olabilir, dip 
kısım T. claveryi’deki gibi konik değil sivridir ve bu 
kısımda beyaz renkli bazal misel püskülüne sahiptir 
(Gücin ve Dülger 1997; Şahin, 2012). Gleba etli ve sıkı 
yapıda, beyazımsı renkte olup, olgunlaşma ilerledikçe 
kırmızımsı sarı renge, olgunlaştığında ise kakao rengine 
döner. Hoş bir kokusu vardır (Şahin, 2012). Askus, 
elipsoidal ve septalı kısa bir pedisele (sapçık)sahip; 
genellikle renksiz ve 8 sporludur. Askosporlar (20–26 μm) 
küreseldir ve kesik siğiller ve konik dikenlerle süslenmiştir 
(Thomas ve ark., 2019).  

Terfezia leptoderma (Tul. & C. Tul.) Fungi 
hypog.: 175 (1851) 

Bu tür, orman ortamları veya Helianthemum 
guttatum Mill. ile ilişkilidir, ayrıca Terfezia arenaria (Moris) 
Trappe ve Tuber asa Tul. & C. Tul. bulunan alanlarda; 
Quercus sp. altında ve çam ormanlarında rastlanır. 
(Alsheikh 1994). Castellano ve Türkoğlu (2012), Uşak, 
Eşme’de kaydettikleri T. leptoderma’nın kumlu 
topraklarda geliştiğini ve Geranium, Helianthemum ve 
Cerastium sp. ile ilişki kurduklarını bildirmişlerdir. 
Askokarplar 2–4 cm genişliğinde, küresel ila alt küresel 
şekilli olup; yüzeyi kirli beyaz, ilerleyen dönemlerde 
pembe-leylak, sarımsı ve tam olarak olgunlaştığında ise 
sarımsı kahverengi renklidir. Gleba ilk başta grimsi olup, 
havaya maruz kaldığında pembemsi ve morumsu leylak 
rengine döner, olgunlaşma ile birlikte ise gri-yeşil ila 
zeytin yeşili renk alır. Glebada çok geniş, kirli beyaz steril 
damarlar mevcuttur. Askuslar, gleba içinde rastgele 
dağılmış, alt küresel ila elipsoid yapıda, 8 sporludur. 
Askosporlar, diken şeklinde süslemeli, küresel, sarımsı 
kahverengi (Türkoğlu ve Castellano, 2014). Kokusu 
hafiftir ve hindistan cevizine benzer (Castellano ve 
Türkoğlu, 2012). Bu tür aynı zamanda daha değerli olan 
T. arenaria sezonunun gelişi için bir gösterge tür olarak 
değerlendirilmektedir (Thomas ve ark., 2019).  

Terfezia arenaria (Moris) Trappe, Trans. Br. 
mycol. Soc. 57(1): 90 (1971) 

Güney Avrupa’da en yaygın görülen Terfezia 
türüdür. Bu tür esas olarak Akdeniz'in kıyı ve kumlu 
topraklarıyla bağlantılıdır ve aynı zamanda yarı çöl iç 
bölgelerde de görülür (Barseghyan ve Wasser; 2011). 
Morte ve ark. (2009), T. arenaria türünün asidik ortamları 
tercih ettiğini bildirmiştir. 5-20 cm derinlikte ve H. 
sessilliflorum köklerine çok yakın olarak gelişirler 
(Barseghyan ve Wasser, 2011). Otsu çayırlarda, açık, 
nadiren dağlık, hafif eğimli, kumlu, ıslak ve organik 
maddece fakir alanlarda yetişir ve Güney ve batı 
İspanya'da yaygın olarak görülür (Morte ve ark.,2009). 

Ülkemizde, İzmir (Chatin, 1892), İstanbul (Alsheikh, 1994, 
Aydın (Türkoğlu ve ark. 2015), Denizli (Türkoğlu ve 
Castellano, 2014), Isparta (Afyon, 1996), Malatya (Işıloğlu 
ve Öder, 1995), Konya (Öder, 1988; Kaşık ve ark., 
1998)’da kaydedilmiştir. Mantarlar, konukçu bitkinin 
çiçeklenme döneminde ilkbaharda hasat edilir. 

Türkoğlu ve ark. (2015), Aydın Çine’de tespit 
ettikleri T. arenaria ascocarplarının 3-6 cm çapında ve 
küresel şekilli olduklarını, yüzeylerinin önce kirli beyaz 
renkte olup, daha sonra sarı-kahverengiye döndüğünü, 
tam olarak olgunlaştığında ise koyu kahverengi renk 
aldığını bildirmişlerdir. Aynı çalışmada, glebanın ilk başta 
kirli beyaz renkte olduğu, ilerleyen dönemlerde grimsi 
renge döndüğü ve steril damarlarla ayrılmış olduğu rapor 
edilirmiştir. Barseghyan ve Wasser (2011), İsrail’de 
yayılış gösteren Ascomycetler ile ilgili yaptıkları bir 
çalışmada, T. arenaria glebasının etli, kompakt ve elastik 
yapıda olduğunu, başlangıçta beyaz ya da ten renginde 
olan glebanın, daha sonra belirgin olarak yeşilimsi veya 
kırmızımsı kahverenge döndüğünü ve düzensiz 
damarların bulunduğu belirlemişlerdir. Askuslar gleba 
içinde rastgele dağılmış olup, küresel ila elipsoid ve 8 
sporludur. Askosporlar küresel, kesik konik veya yuvarlak 
siğillere sahip, uçuk kahverengi veya sarı-kahverengi ila 
koyu kahverengidir (Türkoğlu ve ark, 2015; Barseghyan 
veWasser, 2011) 

Terfezia olbiensis (Tul. & C. Tul.) Sacc., Syll. 
fung. (Abellini) 8: 903 (1889) 

Bu Terfezia türü, T. bourdieri ve T. claveryi türlerine 
göre ülkemizde çok daha nadir görülmektedir. 2-5 cm 
büyüklüğünde, soluk renkli küçük askokarpları vardır 
(Türkoğlu ve Castellano 2014; Bordallo ve Rodriguez, 
2014). Türkoğlu ve Castellano (2014), glebanın 
başlangıçta gri renkli olduğunu ve daha sonra gri-yeşil ya 
da zeytin yeşili renge dönüştüğünü bildirmişlerdir. 
Bordallo ve Rodriguez (2014) ise glebanın başlangıçta 
beyaz olduğunu, olgunlaştığında dokuda yeşilimsi griye 
dönüşen küçük gri adacıklar oluştuğunu ve bunların 
beyaz steril dokuyla çevrili olduğunu söylemişlerdir. 
Askuslar, gleba içinde rastgele dağılmış, alt küresel, oval 
ya da elipsoid şekilli ve 8 sporludur. Küresel ve dikenli 
askosporlar, olgunlaştıklarında, koyu sarı bir renk alırlar. 
Helianthemum spp. ile mikorizal ilişki kurar ve kumlu 
topraklarda gelişirler (Türkoğlu ve Castellano 2014; 
Bordallo ve Rodriguez, 2014). 

Terfezia olbiensis’in, Mart ortasından Nisan 
ortasına kadar Helianthemum spp. yetişmeyen kireçtaşı 
ve killi çam ve meşe ormanlarında yetiştiğini rapor edilse 
de (Bordallo ve Rodriguez, 2014), ülkemizde Malatya ve 
Elazığ (Akyüz ve ark., 2012), ek olarak Uşak, Konya ve 
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Nevşehir’de (Türkoğlu ve Castellano, 2014) tanımlanan 
T. olbiensis’in Helianthemum spp. ile ilişkili olduğu 
bildirilmiştir. Çürümüş gibi belirgin kokusu vardır ve diğer 
yenilebilir Terfezia türleri kadar lezzetli değildir (Bordallo 
ve Antonio Rodriguez, 2014). 

Terfezia albida Ant. Rodr., Muñ.-Moh. & 
Bordallo, Mycotaxon 124: 201 (2013) 

T. albida, daha büyük ortalama askomata boyutu, 
peridiumun beyaz renkli olması ve spermatik kokusu ile 
diğer dikenli sporlu Terfezia türlerinden farklıdır. T. albida, 
alkali topraklarda Helianthemum spp. ile ilişkili tek dikenli 
sporlara sahip olan Terfezia türüdür (Bordallo ve 
Rodriguez, 2014). 

Uzun ve ark. (2016), Karaman’da kaydettikleri bu 
türün askokarpının 2-5 cm boyunda, 3-4 cm 
yüksekliğinde, yarı yuvarlak ya da yuvarlak şekilli, erken 
dönemde beyaz, olgunlaşınca bej renkli olduğunu, sert, 
etli, sulu glebanın, erken dönemde iken beyaz, 
olgunlaşınca grimsi yeşil renkli olduğunu ve glebada 
bazen beyaz ya da pembe renkli lekeler görüldüğünü 
bildirmişlerdir. Askuslar oval-yarı yuvarlak şekilli ve 6-8 
sporludur. Askosporlar askus içerisinde düzensiz bir 
şekilde dağılmışlardır. Askosporlar yuvarlak, dikenli, 
renksiz ve düzgündürler (Bordallo, 2013).  

Terfezia cistophila Ant. Rodr., Bordallo, 
Kaounas & Morte, in Bordallo, Rodríguez, Kaounas, 
Camello, Honrubia & Morte, Phytotaxa 230(3): 245 
(2015) 

Terfezia cistophila, peridiumun yoğun şekilde 
kararması, açık hardal rengi glebası, spermatik kokusı ve 
Cistus spp. ile ilişki kurması ile karakterize edilir. 
Spermatik kokulu diğer dikenli sporlu tür olan T. 
albida'dan alkali killi topraklarda yetişmesi ile farklılık 
gösterir. T. cistophila, Cistus monspeliensis L., C. creticus 
L. (Yunanistan) ve C. ladanifer L. (İspanya) ile ilişkilidir 
(Bordallo ve ark., 2015). 

Uzun ve Kaya (2019), Trabzon’dan kaydettikleri bu 
türün askomatasını, 5-20 mm çapında, küresel ila alt 
küresel, yüzeyi pürüzsüz, ilk başta açık bej, 
olgunlaştığında açık kahverengimsi ila koyu kırmızımsı 
kahverengi olarak tanımlamışlardır. Gleba sert, etli, önce 
beyazımsı ve grimsi, sonra açık hardal sarısı, 
olgunlaştığında kahverengi ila soluk kahverengi, bazı 
kısımlarda verimli dokular beyazımsı, steril damarlarla 
ayrılır. Askuslarda 6-8 askospor bulunur. Askosporlar, 
küresel, ilk başta hiyalin, pürüzsüz ve tek parça, 
olgunlukta sarı hardal sarısı ve ayrı, konik ila 2.5 μm 
uzunluğa kadar ulaşabilen kesik dikenlerle süslenmiştir 
(Bordallo ve ark., 2015). 

 

Terfezia Türlerinin Doğal Yayılış Alanları 
Üzerindeki Tehditler 

Terfezia cinsine ait olan bazı türler Akdeniz 
bölgesinde yaygındır ve yerel halk için önemli bir gelir 
kaynağı olarak kabul edilir (Zotti ve ark. 2013). Türkiye’de 
doğal yayılış gösteren ve önemli miktarlarda yurt dışına 
ihraç edilen Terfezia türleri ülkemize döviz kazandıran 
mantar türlerinden bir tanesidir (Ak ve ark., 2016). 
Ülkemizde, keme mantarının yıllık ne kadar hasat edildiği 
ile ilgili resmi veriler mevcut değildir. Konu ile ilgili 
tahminler yapılsa da, hasat miktarları yıllara göre çok 
büyük farklılıklar gösterdiğinden bu veriler çok güvenilir 
değildir. 

Toprak yüzeyinin hemen altında gelişen bu 
mantarların toplanması toprak üstünde yetişen diğer 
mantar türlerine göre biraz daha zordur ve deneyim 
gerektirir. Keme mantarı, tipik olarak konukçu bitkileri ve 
zeminde oluşturdukları çatlaklar ve şişmeler ile ayırt edilir 
(Bradai ve ark, 2013; Bradai ve ark, 2015b). Büyürken 
toprakta üç yönlü bölünmelere neden olurlar. Bu nedenle, 
keme mantarı hasadı hala mantarların doğal yayılış 
alanlarını bilen, araziye hakim, deneyimli bölge halkı 
tarafından yapılır.   

Yer altında gelişen mantar pasif spor dağıtımına 
sahiptirler. Terfezia türlerinin sporlarının yayılması için 
toprak altında gelişen askokarpların olgunlaştıktan sonra 
çürüyerek toprakta kalması ya da bir hayvan tarafından 
yenilerek başka bir yere taşınması gerekmektedir. Bu 
mantarların askokarpının alt kısmında püskül şeklinde bir 
yapı mevcuttur. Toplama sırasında bu püskül kısmının 
alınmayarak toprakta bırakılmasıda sürdürülebilirlik 
açısından büyük önem taşır (Gücin ve Dülger, 1997).  

Terfezia türlerinin verimi üzerindeki en önemli 
faktörlerden biri iklim olduğundan dolayı, son yıllarda 
yaşanan şiddetli kuraklıklarda bu türün yayılış alanlarının 
azalması üzerinde etkili olabilir. Diğer taraftan kentsel 
alanların kırsal doğru hızla genişlemesi, yol yapım 
çalışmaları, madencilik faaliyetleri, rekreasyon, yangınlar, 
erozyon, hayvan otlatma ve hava kirliliği gibi birçok neden 
bu mantarların doğada yayılışını tehdit etmektedir (Dülger 
ve Gücin, 1997; Akyüz ve ark., 2016). Mısır ve Libya'daki 
kıyı çöllerinin geniş alanları II. Dünya Savaşı sırasında, 
1990-1991 Körfez Savaşı'nın etkileri, Kuveyt'te birçok trüf 
toplama alanına zarar vermiştir (Morte ve ark., 2009). 
Yine Avrupa’da bu türlerin yayılış gösterdiği alanlarda 
inşaatların yaygınlaşması doğal yayılışa büyük zarar 
vermiştir. Ülkemizde de, Terfezia türlerinin ve konukçu-
bitkisinin görüldüğü alanların tarımsal amaçlarla 
kullanılmak üzere sürülmekte ve bu tür uygulamalar 
mantarların yayılış alanlarını azaltmaktadır. Diğer 
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taraftan, Terfezia türlerinin mikorizal ilişkide olduğu 
H.salicifolium bitkisi ilkbahar aylarında doğada diğer 
bitkilerden önce yetişen yıllık bir bitkidir. Genelde mera 
arazilerinde geliştiğinden otlatma sırasında bitkinin yeşil 
kısımları büyük oranda tüketilir. Mantar ve bitki arasında 
mikorizal ilişki kurulsa bile, mantar bitkiden yeterince 
faydalanamaz. Bu nedenle, Terfezia türlerinin doğal 
yayılış gösterdiği alanların doğal sit alanlarına 
dönüştürülerek hayvan otlatma ve tarımdan korunması 
gerekmektedir (Akyüz ve ark., 2012; Akyüz ve ark., 2016). 

Akyüz ve ark (2016), Terfezia türlerinin genetik 
kaynaklarının korunması için, Heliantemum spp. 
bitkilerinin mikroçoğaltımlarının yapılıp, kökleri mantar 
miselleri ile aşılandıktan sonra, misel aşılı bu fidelerin 
mantarların yetiştikleri doğal habitatlara ekilerek bu 
alanlarda türlerin çoğaltılmalarını önermişlerdir. Dünya’da 
keme mantarının kültüre alınmasına yönelik ilgi büyüktür. 
Bugün başta İspanya olmak üzere, İsrail, Birleşik Arap 
Emirlikleri, Arjantin gibi ülkelerde bu mantar türünün 
üretimi için plantasyonlar kurulmuştur (Morte ve ark., 
2009; 2008). Akdeniz havzası ülkeleri Ortadoğu, İran, 
Arap Yarımadası, Basra Körfezi, Güney Afrika ve çöl 
ekosistemlerinin geniş alanları kapladığı Şili ve Arjantin 
gibi Güney Amerika ülkeleri ekimi için uygun yerlerdir. Bu 
ülkelerde çöl trüf mantarı yetiştiriciliğinin kırsal alanların 
kalkınmasında önemli bir rol oynayabileceğine 
inanılmaktadır (Honrubia ve Andrino 2014). 

Terfezia Türlerinin Ekonomik Değeri 
Keme mantarı et ve yumurta ile servis edilmesinin 

yanı sıra, haşlanarak, kızartılarak ya da turşu yapılarak 
tüketilmektedir. Derin dondurucuda dondurularak ya da 
kurutularak daha ileriki dönemlerde tüketilmek üzere 
saklanması da mümkündür. Bu yer mantarı, genellikle 
onları yerel pazarlara ya da toptancılara satan yerel halk 
önemli bir gelir kaynağıdır. Ulusal düzeyde, pazarı 
çoğunlukla yereldir. Ancak bu ürün uluslararası 
pazarlarda büyük talep görmektedir. Orta Doğu'da, 
Birleşik Arap Emirlikleri, Kuveyt, Suudi Arabistan veya 
Katar gibi ülkelerde çok değerli olan bu mantar, bu 
ülkelere gönderilen önemli ihraç ürünlerimizden birisidir 
(Ak ve ark., 2016).  

Gücin ve Dülger (1997) Elazığ ve Malatya 
yöresinde bir hasat döneminde kişi başına 10-100 kg taze  
mantar toplandığını bildirmiştir. Toplanılan bu mantarın 
bir kısmı aile tarafından tüketilsede, büyük bir kısmı 
pazarlarda satılmaktadır. Nispeten kısa ve tutarsız 
büyüme mevsimleri nedeniyle, bu mantar türleri taze 
olduklarında bazı pazarlarda etten daha yüksek fiyatlara 

alıcı bulur. Örneğin 2022 yılında Kırşehir’de keme 
mantarının pazar satış fiyatı 300 ile 500 TL arasında 
değişmiştir. Mandeel and Al-Laith (2007), Suudi 
Arabistan'da keme mantarının 60 dolar/kg yada daha 
yüksek fiyatlara alıcı bulduğunu, Chang ve Mshigeni, 
(2001) ise Fransa'da bu fiyatın kg başına 200 Euro'ya 
çıkabileceğini bildirmişlerdir. Bu mantar türünün yüksek 
fiyatlarla alıcı bulmasında, verimi tamamen iklim 
koşullarına bağlı olan bu mantar türünün doğal yayılış 
alanlarının azalması ve kuraklık gibi iklim faktörleri sebebi 
ile ortaya çıkan verim düşüklüklerinin nedeni ile talebin 
karşılanamaması önemli rol oynar.  

 
Sonuçlar 
Terfezia türleri mükemmel doku ve kıvam, hoş 

aroma, mutfak kalitesi ve çeşitli tıbbi özelliklerinden dolayı 
çok değerli mantar türleridir. Ülkemiz Terfezia ssp., 
bakımından zengin bir çeşitlilik sergilemesine rağmen 
bunlardan yeterince yararlanamamaktadır. Günümüzde 
yaşanan iklim değişiklikleri, keme mantarlarının ve 
konukçu bitkilerin yaşam alanlarının zarar görmesi gibi 
nedenler ile verim gün geçtikçe azaltmakta, hatta bu türler 
yok olma tehlikesiyle karşı karşıya kalmaktadır. Terfezia 
türlerinin doğal yayılış alanlarının, yapılaşmadan, 
hayvancılık ve tarım faaliyetlerinden korunması gerekir. 

Diğer taraftan, Keme mantarı, İspanya’da 1999 
yılında kültüre alınmış olup, Dünya’da birçok ülkede keme 
mantarı plantasyonları kurulmuştur (Morte ve ark., 2009; 
2008). Ülkemizde bu mantar türünün kültüre alınması ile 
ilgili çalışmaların hız kazanması mantarın yok olmasının 
önüne geçebileceği gibi, kurak ve yarı kurak, tarıma 
elverişli olmayan arazilerin keme mantarı üretiminde 
değerlendirilmesi kırsal halkın ekonomisine büyük katkı 
sağlayacaktır. Doğru planlama ve bilinçli uygulama 
sayesinde yüksek verim elde edilebilir. 

Terfezia türlerinin kültüre alma çalışmalarında ve 
bu türlerin doğal yayılış alanlarının korunmasında, 
moleküler ölçekte yapılacak çalışmalar yoluyla 
ülkemizdeki yayılış gösteren Terfezia türlerinin 
belirlenmesi, bu türlerin ülkemizdeki yayılış haritasının 
çıkarılması ve bu türlerin doğal yayılış alanlarının 
dağılımını etkileyen toprak ve iklim faktörlerinin 
belirlenmesi önemlidir. Bu sayede iklim ve toprak 
faktörleri açısından keme mantarının doğal yayılış 
alanları ile benzerlik gösteren alanların ve bu alanlarda 
keme mantarı üretimini sınırlayacak çevresel faktörlerin 
belirlenmesi ve bunlara karşı alınabilecek önlemlerin 
saptanması mümkün olabilecektir.
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Tablo 1. Türkiye’de kaydedilen bazı Terfezia türleri ve yayılış alanları 
Tür Konukçu Lokasyon Referans 
T. albida  Helianthemum spp. Karaman, Ayrancı 

Karaman, Merkez, Yeşildere-Ağılönü köyü Uzun ve ark. (2016) 

T. arenaria 

 Aydın: Çine Türkoğlu ve ark. (2015) 
 Isparta Afyon (1996) 
 Malatya Işıloğlu ve Öder (1995) 
 Konya Öder, (1988) 

Kaşık ve ark. (1998) 
 İzmir  

İstanbul  
 Chatin (1892) 
Alsheikh (1994) 

T. boudieri  
 

 Şanlıurfa Akyüz ve ark. (2019) 
 Gaziantep, Şahinbey Sevindik ve ark. (2018) 
Helianthemum spp. Karaman, Ayrancı Çetinkaya (2016) 
H. salicifolium Malatya-Kale 

Merkez- Malatya 
Malatya-Battalgazi 
Malatya-Arguvan   
Elazığ -Baskil 

Akyüz ve ark. (2015) 

 Şanlıurfa Kaya  (2015) 
H. salicifolium Denizli Gezer ve ark. (2014) 
 Gaziantep-Araban Kaya ve ark. (2012) 
Helianthemum spp. Konya, Beşağıl Köyü 

Konya, Kale Köyü Şahin (2012) 

 Eşme, Güllü kasabası, Eşme, Kayapınar ve Güllübağ 
köyleri  Türkoğlu ve Yağız (2012) 

 Karaman-Kılbasan köyü, Aydın (2009) 
 Batman, Oymataş Köyü Demir ve ark. (2007) 
Helianthemum spp. Karaman-Kılbasan Köyü 

Karaman-Mara Doğan ve Öztürk (2006) 

 Niğde Kaşık ve ark. (2001) 
H. salicifolium Elazığ-Malatya  Gücin ve Dülger (1997) 

T. claveryi 
 

Helianthemum spp.  Konya-Alhan Köyü 
Konya-Melicak Köyü Çevik ve ark. (2021) 

Helianthemum spp. Konya-Güneysınır Çelik ve ark. (2020) 
H. salicifolium ve H. 
ledifolium 

Elazığ-Malatya Akyüz ve ark. (2016) 

 Niğde Canpolat (2016) 
Helianthemum spp. Adana-Pozantı Doğan ve Kurt (2016) 
Helianthemum spp. Karaman, Ayrancı 

Karaman, Merkez, Yeşildere-Ağılönü köyü Uzun ve ark. (2016) 

 Denizli, Bozkurt  
Urfa- Viranşehir 
Konya-Akşehir 
Konya,Ereğli, Aksaray  
Diyarbakır-Çınar, Karaman, Ayrancı ve Börecik 
Köyleri Yozgat  

Türkoğlu ve ark. (2015) 

Helianthemum spp. Konya, Beşağıl Köyü Şahin (2012) 
 Kastamonu Bekçi ve ark. (2011)  

T. cistophila  Trabzon, Tonya, Tozluca Köyü Uzun ve Kaya (2019) 

T. leptoderma 
 

 Denizli, Bozkurt Türkoğlu ve Castellano (2014) 
Geranium, Helianthemum 
ve Cerastium sp. 

Uşak, Eşme, Yaylak 
Uşak Eşme, Güllübağ 
 

Castellano ve Türkoğlu (2012)  

T. olbiensis 
 

H. salicifolium Malatya-Kale 
Malatya-Battalgazi 
Elazığ -Baskil 

Akyüz ve ark. (2015) 

 Gaziantep Uzun ve ark. (2015) 
Helianthemum spp. Uşak: Eşme,  

Konya: Akşehir,  
Nevşehir: Gülşehir,  
 

Türkoğlu ve Castellano (2014) 

 Uşak, Konya ve Nevşehir Türkoğlu ve Castellano (2014) 
 Güneybatı Anadolu Kıvrak (2015) 
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